fastigium, ii, n. — 1. svah, spád, sklon 2. vrchol, výška, horná plocha; Tormenta tria ... murorum fastigia altitudine aequant: 1596, UC 14:28; 3. vysoké postavenie, vysoký úrad, hodnosť; Officii nostri debitum exequium, et regia fastigia sublimamus, dum subiectorum utilitatibus invigilamus, et eis misericorditer providemus, quia in eorum quiete quiescimus, et in pacis commodo gratulamur: 1321, JUCK, 96

fastus, us, m. — 1. pýcha, namyslenosť; Quisquis fastu superbie elatus domum Dei ducit contemptibilem ... excommunicetur: S. Steph. Decr. I, 142; 2. pohrdanie

fatalis, e — 1. osudový, osudom určený 2. skazonosný, záhubný; Custos portae Leutschoviensis ... per complures errone concussus mortuus est, non reperto ... eo, qui ei fatalem inflixerat ictum, omnes sunt convicti in depositione 25 florenorum: Conr. Sperf., 144;

fatalitas, atis, f. — zlý osud, nešťastie, záhuba, úder osudu; Fatalitates, quae ... lapicetorum et arena mixti limi invectione partes illas ferme inutiles reddunt: 1766, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.; Nimia siccitas ... vernalia sata ad nihilum redegit, quod intactum reliquit ... hoc superveniens grando totaliter destruxit. Consequens fatalitatum harum fuit annonae charistia: 1794, Lib. Ann. Kis Cibin.

fateor, eri, fassus sum — 1. vyznávať, priznávať sa 2. dávať najavo, ukazovať, vyhlasovať; Nos Laurencius dux de Wylak fatemur et recognosimur per presentes [litteras]: 1507, DL 65999

fatiga, ae, f. — námaha; Castrum Pernstal vocatum, ipsis absque dolo, fatiga, et labore integrum restituemus: 1337, CDH VIII/4, 241

fatigabiliter adv. — únavne, namáhavo, vyčerpávajúco; Quod ... possessionarias porciones ... in Zerbec et Belhozth ... habitas ... anotatus Iacobus cum laboribus suis arduis et pecuniis propriis ... sudaliter et fatigabiliter requisitis nunc reoptinisset: 1379, DI 62526

fatigatus, us, m. — trápenie, sužovanie, znepokojovanie; Eandem appellationem complere et agere est adstrictus sine praejudicio et fatigatu civitatis ... aliquali: 1348, ANALECTA I, 413

fatigium, ii, n. — 1. trápenie, súženie 2. námaha, únava; In conservacione castri Chychoua ... ubi exceptis aliis laboribus et fatigiis ducentarum marcarum expensas et damna receperunt: 1316, RDSI II, 78

fatigo, are, avi, atum — 1. namáhať, unavovať; Ictu lancee adeo transfixus exitisset, ut ex ipsius lancee fixura durissima viribus enervatis plurimum fatigatus: 1349, DI 71417; 2. obťažovať, zaťažovať; Pro sua ... libertate tuenda tantis iam eadem ecclesia erat fatigata dispendiis, tantis debitoribus oneribus ... premebatur: 1259, CDSI II, 442; 3. sužovať, trápiť; Decernimus ... ut nullus ... hominum liceat prefatum monasterium temere perturbare aut eius possessiones auferre vel ablatas retinere, minuere seu quibuslibet vexationibus fatigare: 1209, CDSI I, 119

fatisco, ere (al. **fatisco**, sci, —) — rozpadávať sa, praskať; Cum ecclesia sancti Gothardi prope Posonium, post ... destructionem Pulchrae villae ... in loco deserto ... remanserit,

ac propter incuriam et negligentiam iam ipsius fatiscentia aedificia propingua ruinae noscantur: 1311, CDH VIII/1, 399

Fatra, ae, f. — pohorie (Malá a Veľká) Fatra; Majores vestros verisimile est ad eum tractum Carpati montis res gessisse, ubi petrae illae eminentissimae longa serie porriguntur, quae Fatrae vulgi sermone appellantur: 1559, ANALECTA I, 181

fatuitas, atis, f. — pochabosť, hlúposť; [Ladislaus] omnes dies suos in sue fatuitatis insania [peregiti]: 1405, ZsO II/1, 3663

fatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *for*) — spomenutý, zmieneny; Johannes ... praepositus ... cupiens in ecclesia iam fata Divinum adaugere cultum: 1450, ANALECTA I, 335; Recepto per nos a fato ... procuratore tuo ... quod ... eidem ecclesiae ... in spiritualibus et temporabilibus ... deservies: 1494, ANALECTA I, 352

fatuus, a, um — pochabý, hlúpy; Tonsuratus omnino, vt fatuus, et inexpressse clamans vt mutus: 1242, CDH IV/1, 240; Non recipiatur [i.e. in religionem] aliqua, que longiori etate vel infirmitate aliqua seu fatua simplicitate ad huius vite observantiam minus idonea conprobetur: 1247, CDSI II, 182

fautor, oris, m. — priaznivec, podporovateľ, ochranca; Pater Ladislaus ... gubernator abbatiae in Schevnyk, fautor magnus ordinis nostri: Anon. Carthus., 75

faux, cis, f. obyč. pl. **fauces**, ium, f. — 1. hrdlo, ústa, papuľa; Rex Salomon super Geysam ducem magis invidie faucibus ac magis exarsit: Compositio saec. XIV., 376; Stanislaus [plebanus] in portu stans instinctu diaboli mira et inaudita enormia buccatis effutivit contra indulgencias pontificias faucibus: 1560, BUCKO, 170; 2. ústie, vchod; [Meta terrea] in faucibus praedictae vallis Loch [sita]: 1543, SUPPLEMENTUM II, 370; 3. priesmyk; *Fauces Montium* horský priesmyk; In faucibus Montium: 1516, DL 37992; 4. priepasť, rokľa; Ad liberandum de ipsorum [i.e. discordiarum] faucibus regnum ipsum, cuius ... barones et nobiles ... calcaneum erexerunt in dominum ... propositi nostri aspirat intencio: 1311, RDSI I, 380

faventer adv. — žičlivo, milostivo, ochotne, nápomocne; Regiam celsitudinem [deceť] ...

merita ... omnium honorem et commoda regia fideliter, faventer ac virtuose procurantium, regia liberalitate prosequi: 1528, ANALECTA I, 36

faveo, ere, favi, fautum *alci* — priat', žičiť niekomu; Annuimus insuper et favemus, ut universi incole ... civitatis ... Lewtschensis ... libere possint ... ad partes Transsilwanenses [ire]: 1402, ZsO II/1, 1412; ille Podmanyczky parti adversae favet: 1531, PODMANICZKY II, 455; *divina (Dei) favente gratia* al. *clementia* s prianím Božej milosti, s milosťou Božou; Cum divina favente gracia per successionem paternam regni regimine ad nos devoluto superfluas et illicitas donationes revocavimus: 1237, CDSI II, 18; Dei favente gratia plena corporis sospitate vigemus: 1412, DF 287745; Divina favente clementia omnia negocia et facta nostra in optatum et bonum finem deduximus: 1508, DL 34424